
 
 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

 

 

 

 
  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

DECRETO N.º 043/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência do município de Ribeirão do Pinhal e dá 

outras providências. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do município de Ribeirão do 

Pinhal.  

 

Art. 2º. A assembléia de eleição dos membros da sociedade civil organizada foi realizada no dia 05 de Fevereiro de 

2025, para biênio 2025-2027. 

 

1) Representantes Governamentais: 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Josnei Rodrigues da Rosa 

Suplente: Jane Dutra do Nascimento 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Carlos Alexandre Braz 

Suplente: Larissa Flausino Banuth Rodrigues 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação  

Titular: Juliano Zacarias Ferreira 

Suplente: Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves da Silva 

 

Representante da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer 

Titular: Willian Antonio de Paiva 

Suplente: João Lucas Garcia 

 

2) Representantes Não-Governamentais: 

 

Quarta-Feira, 09 de abril de 2025        │        Ano VIII        │        Edição n.º 1495        │       Total de Páginas: 018 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 02 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Lar São Vicente de Paulo 

Titular: Bruno Leal Eliziário 

Suplente: Hivaneza Souza Rocha 

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE  

Titular: Valéria da Cruz Ribeiro Golfieri de Oliveira 

Suplente: Lilian Dias Brazão 

 

Associação Vila Vicentina 

Titular: José Roberto da Silva 

Suplente: Maria Luciene da Silva 

 

Associação de Amparo a Criança e ao Adolescente de Ribeirão do Pinhal - Centro de Educação Infantil Irmã 

Joseane  

Titular: Suzana Raimundo Resende 

Suplente: Tatiane Aparecida Ribas Pereira 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrarias. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal, em 09 de Abril de 2025. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

DECRETO Nº. 44/2025 

  

Súmula - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.423 de 20 de dezembro de 2024; decreta. 

 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor R$ 796.719,87 (setecentos e 

noventa e seis mil setecentos e dezenove reais e oitenta e sete centavos), com recursos de superávit financeiro de 

fontes de recursos, nas dotações que abaixo seguem: 

 

Dotação Orçamentária. 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006-2017 - Atividades do Ensino Fundamental. 

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 

Código reduzido - 01270 - 00102 - 0102/02/01/00/00 - Fundeb 30%. 

Valor R$ 796.719,87 (setecentos e noventa e seis mil setecentos e dezenove reais e oitenta e sete centavos). 

 

Art. 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo superávit financeiro de fontes de 

recursos, apurado na fonte de recursos “000 - Recursos Ordinários Livres” em 31/12/2024. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 09 de abril de 2.025.  

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 03 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

DECRETO Nº. 45/2025 

  

Súmula - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.423 de 20 de dezembro de 2024; decreta. 

 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, nas dotações que abaixo seguem: 

 

Dotação Orçamentária. 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 28.843.0014.2006 - Gestão de Precatórios. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais. 

Código reduzido - 00410 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 

Art. 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento de dotações 

orçamentarias que abaixo segue. 

 

Dotação Orçamentária. 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Atividades de Repasses à Entidades e Consórcios. 

Natureza da Despesa - 3.3.71.70.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público. 

Código reduzido - 00390 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 09 de abril de 2.025.  

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

PORTARIA N.º 45/2025 

 

Dispõe sobre a designação de Juliano Zacarias Ferreira, como 

responsável Coordenador Municipal do Programa Bolsa Família 

na Educação - Sistema Presença, no âmbito da Secretaria 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 04 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Municipal de Educação de Ribeirão do Pinhal, em caráter 

temporário. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito Municipal De Ribeirão Do Pinhal, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Fernanda de Souza Brito, Coordenadora Municipal do 

Programa Bolsa Família na Educação – Sistema Presença; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade às atividades do referido Programa no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o servidor Juliano Zacarias Ferreira, para responder, em caráter temporário, pela Coordenação 

Municipal do Programa Bolsa Família na Educação - Sistema Presença, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação de Ribeirão do Pinhal. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos enquanto perdurar o afastamento da 

servidora Fernanda de Souza Brito. 

 

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em 09 de abril de 2025. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 022/2025. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2025. Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços 

celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa L.AMARO DE 

OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios e ovos 

de chocolate destinados a Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de 

Esportes, Secretaria de Administração e Departamento de Cultura. Valor Item 26 – CAFÉ R$ 28,97. Data de 

assinatura: 08/04/2025, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO DO DISTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 097/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

015/2025. Extrato de Distrato celebrado pelo Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 com a 

empresa WJ ESTRUTURAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 24.894.922/0001-58 o qual teve como objeto o registro 

de preços para contratação de empresa especializa em serviços de locação de estrutura para eventos. Fica rescindido a 

ata acima mencionada, a partir de 08/04/2025, em razão de a contratada ter sofrido com problemas adversos 

relacionados aos equipamentos e não possui condições de atender aos interesses do município. Nada mais tendo a 

reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora 

rescindidas. Data de assinatura: 08/04/2025, DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 05 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 100/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

NIVALDO JOSÉ JOFRE LTDA CNPJ nº. 07.307.020/0001-59. Objeto: registro de preços para possível aquisição de 

materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de 

assinatura: 08/04/2025, NIVALDO JOSÉ JOFRE CPF: 918.466.509-25 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

01. 262861 

Aguarrás aplicação: solvente de tinta, características 

adicionais: sem benzeno, álcool ou querosene, 

composição: 100% destilado de petróleo. 900 ml. (70 

Obras, 02 Esporte) MARCA ANJO/PETRUS. 

72 Lata 8,50 612,00 

04 216954 
Areia granulometria: média, tipo: lavada. MARCA 

HOBI/S.A 
80 M.³ 140,00 11200,00 

05 389626 

Argamassa cor: natural tipo: AC I, características 

adicionais: colante de uso interno, normas técnicas: nbr 

14081, composição areia, cimento, cal e aditivos 

especiais, 20 kg. (100 Obras, 10 Esporte). MARCA 

BERGMAN 

110 Saco 9,50 1.045,00 

06 318273 

Avental material: não tecido de polietileno de alta 

densidade tipo: proteção características adicionais: 

tratamento antiestático, tamanho 1,20 x 0,60 cm 

aplicação: proteção individual. MARCA OVD 

08 Unid 17,00 136,00 

08 480851 

Caibro material: madeira, uso: construção, 

comprimento: 6 m, espessura: 6 cm, tipo madeira: 

angelim , largura: 8 cm, características adicionais: sem 

tratamento. MARCA MADEREIRA MOLONHA 

100 Unid. 54,00 5.400,00 

09 338056 

Caixa d'água material: polietileno, capacidade: 1.000 l, 

tipo: redondo, características adicionais: com tampa 

MARCA FIBRAOESTE 

08 Unid. 328,00 2.624,00 

11 399455 

Caixa Tomada Tipo: Arstop Corrente Nominal: 20 A -

Tensão Nominal: 220/380/440 V Aplicação: Ar 

Condicionado Material: Termoplástico Dimensões: 

(Lxaxe) 130 X 110 X 65 MM Posição Relativa: 

Sobrepor MARCA MAC TRONIC 

25 Unid. 18,00 450,00 

12 396007 

Cal pintura - cal viva material: óxido cálcio, cor: 

branca, características adicionais: inodoro, com 

fixador, pureza mínima 90%, apresentação: pó, 08 kg. 

(60 Obras, 60 Esporte) MARCA POLICAL. 

120 Saco 5,98 717,60 

13 313789 

Cal virgem - cal viva material: carbonato de cácio, 

aplicação: construção em geral, características 

adicionais: lavável após 48 hs , apresentação: pó. 20 

kg. (130 Obras, 50 Esporte) MARCA POLICAL 

180 Saco 11,00 1.980,00 

16 221222 

Capacete segurança, material: plástico, tipo aba: total, 

tipo copa: lisa, cor: azul escuro, aplicação: construção 

civil/cia eletricidade e indústrias, características 

adicionais:  suspensão e jugular. MARCA IEDAN 

04 Unid. 31,00 124,00 

17 483574 

Carrinho Mão. Tipo Roda: Pneu Com Câmara. 

Material Caçamba: Chapa Aço Galvanizado. 

Quantidade Roda: 1 UM. Capacidade Caçamba: 100 L. 

12 Unid. 180,00 2.160,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 06 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Material Pés: Ferro. (10 Obras, 02 Esporte) MARCA 

FISCHER. 

18 602047 

Cavadeira articulada material: aço sae 1042. , cabo: 

madeira, comprimento do cabo: 150 cm, comprimento 

das garras: 28 c. (08 Obras, 02 Esporte). MARCA 

V.GRANDE 

10 Unid. 49,00 490,00 

19 289908 

Chuveiro elétrico material: termoplástico, tensão 

operação 127v, variações temperatura água 3, cor 

branca, caract. adicionais capa isolante interna , 

potência: 4.400. (40 Obras, 20 Esporte). MARCA 

ZAGONEL 

60 Unid. 47,00 2.820,00 

20 216965 

Cimento portland material: clinker, tipo: comum, saco 

50 kg. (600 Obras, 50 Esporte). MARCA 

CAUE/VOTORAN 

650 Saco 32,00 20.800,00 

26 424343 

Disjuntor Baixa Tensão, Funcionamento: Eletrônico, 

Número Pólos: 2, Corrente Nominal: 10 A. MARCA 

SOPRANO 

30 Unid. 12,00 360,00 

28 447010 

Disjuntor alta tensão tipo: tripolar, corrente nominal: 

200 a, frequência nominal: 60 hz, capacidade 

interrupção simétrica: 42 ka, caracteristicas adicionais: 

caixa moldada e disparadores  térmicos e magnéticos. 

MARCA SOPRANO. 

01 Unid 365,00 365,00 

29 423251 

Dobradiça porta material: aço, altura: 1 1/2 pol, 

largura: 3 pol, características adicionais: com parafusos 

, tratamento superficial: cromado. Com 3 unid. 

MARCA SILVANA/ROCHA 

40 Pcts 4,00 160,00 

30 423247 

Dobradiça porta material: aço, altura: 2.1/2 pol, 

largura: 3 pol, tratamento superficial: cromado. Com 3 

unid. MARCA SILVANA/ROCHA. 

25 Pcts 4,00 100,00 

31 456562 

Dobradiça porta material: ferro polido, tratamento 

superficial: pintura, altura: 3 1/2 pol, largura: 2 1/4 pol, 

características adicionais: côr cinza, para divisória. 

Com 03 unidades. MARCA SILVANA/ROCHA. 

15 Jogo 9,50 142,50 

34 395394 

Escada material: alumínio, quantidade degraus: 8 un, 

tipo: articulada , características adicionais: pés 

emborrachados antiderrapantes/travamento auto. (02 

Obras, 02 Esporte). MARCA MOR. 

04 Unid. 280,00 1.120,00 

35 270736 

Ferro construção civil diâmetro 3/8 pol tipo ca-50" 

barra 12m. (60 Obras, 10 Esporte). MARCA 

SINOBRAS 

70 Barra 46,00 3.220,00 

36 251355 

Ferro construção civil diâmetro5/16 pol tipo ca-

60"barra 12m (140 Obras, 10 Esporte). MARCA 

SINOBRAS. 

150 Barra 30,00 4.500,00 

40 416646 

Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção 

nominal: 1,5mm2, cor do isolamento: preta, material 

do condutor: cobre, características adicionais: flexível , 

material isolamento: pvc, rolo 100 m. MARCA 

LOUZAT. 

08 Rolo 102,00 816,00 

41 416648 

Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção 

nominal: 2,5mm2, cor do isolamento: branca, material 

do condutor: cobre, características adicionais: flexível, 

material isolamento: pvc, rolo 100 m. (05 Obras, 02 

Esporte).  MARCA LOUZAT. 

07 Rolo 149,00 1.043,00 

42 416652 

Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção 

nominal: 4mm2, cor do isolamento: vermelha , material 

do condutor: cobre, características adicionais: flexível , 

04 Rolo 237,00 948,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 07 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

material isolamento: pvc, rolo 100 m. MARCA 

LOUZAT. 

43 416654 

Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção 

nominal: 6mm2, cor do isolamento: preta , material do 

condutor: cobre características adicionais: flexível , 

material isolamento: pvc, rolo 100 m. MARCA 

LOUZAT. 

15 Rolo 395,00 5.925,00 

45 465553 
Fita veda rosca material teflon comp. 20m, largura: 

18m. MARCA NOVA 
100 Unid. 2,70 270,00 

46 480500 

Forro teto material: madeira aplicação: forro teto 

comprimento: 3.000mm cor: natural esp: 10mm tipo: 

pinus largura: 100 m. MARCA PINUS. 

300 M.² 26,00 7.800,00 

49 606583 

Isolador roldana 36mmx36mm - isolador elétrico 

material: plástico, aplicação: cerca elétrica,  

características adicionais: com prego , tipo: roldana , 

diâmetro: 1 pol. MARCA CNI PLÁSTICO. 

300 Unid. 0,44 132,00 

55 262706 
Linha pedreiro tipo: trançada, tamanho: 100. MARCA 

POLIFIO. 
20 Unid. 3,50 70,00 

58 602585 

Madeira Construção. Tipo Madeira: Pinus, Formato: 

Tábua, Comprimento: 300 Cm M. Largura: 30 CM, 

Espessura 2 CM. MARCA PINUS. 

10 Unid. 31,00 310,00 

60 352241 

Massa acrílica - impermeabilizante aspecto físico: 

líquido, função: proteção contra umidade, composição 

básica: base acrílica, aplicação: concreto e argamassa, 

cor: branca, densidade: 1,25 g/cm, balde 20 kg. 

MARCA LONDRES COLLOR 

20 Unid. 57,00 1.140,00 

61 223504 

Massa corrida solubilidade: água, tempo secagem: 3h, 

método aplicação: com espátula e desempenadeira, 

composição básica: pva - policloreto de vinila, 

aplicação: imperfeição superfície interna para pintura, 

lata 18 kg. MARCA LONDRES COLLOR. 

20 Unid. 37,00 740,00 

62 480505 

Moldura teto material: madeira, uso: colocação de 

forro em teto e parede, altura: 2 cm, comprimento: 3 m, 

tipo madeira: pinus , largura: 2 cm, formato: meia cana. 

MARCA PINUS. 

200 Unid. 6,65 1.330,00 

71 483263 

Porta material: madeira, acabamento superficial: 

envernizada, altura: 2,10 m, padrão madeira: madeira 

prensada, espessura: 4,50 cm, tipo: lisa, largura: 0,80 

m, características adicionais: maciça, marco, alizares e 

dobradiças. (10 Obras, 04 Esporte). MARCA 

BIASSO. 

14 Unid. 227,90 3.190,60 

72 373306 

Prego com cabeça material: aço carbono, tipo ponta: 

comum, tipo cabeça: liso, bitola: 12 x 12m, 

quilograma. (10 Obras, 01 Esporte). MARCA 

GERDAU. 

11 Kg 14,00 154,00 

73 214381 

Prego com cabeça material: arame para prego, 

acabamento superficial: polido, tipo ponta: diamante, 

tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, bitola: 

16 x 27, quilograma. (10 Obras, 01 Esporte) MARCA 

GERDAU. 

11 Kg 12,00 132,00 

74 609322 

Prego com cabeça material: aço carbono, tipo cabeça: 

chata, tipo ponta: comum, acabamento superficial, 

galvanizado, bitola: 17 x 21. (40 Obras, 01 Esporte). 

MARCA GERDAU 

41 Kg 12,00 492,00 

75 273199 
Prego com cabeça material: arame para prego, 

acabamento superficial: polido, tipo ponta: diamante, 
81 Kg 8,00 648,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 08 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

tipo cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, bitola: 

26 x 84, quilograma. (80 Obras, 01 Esporte). MARCA 

GERDAU 

76 317904 

Prego com cabeça. Material: aço/ tipo cabeça: chata/ 

tipo corpo: liso/ tipo ponta: comum/ bitola: 18 x 36. 

MARCA GERDAU 

15 Kg 12,00 180,00 

77 238186 

Prego com cabeça, material: arame para prego, tipo 

cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, tipo ponta: 

diamante, acabamento superficial: polido, bitola:18 x 

24. (10 Obras, 01 Esporte). MARCA GERDAU 

11 Kg 12,00 132,00 

78 244993 

Prego com cabeça, material: arame para prego, tipo 

cabeça: cônica axadrezada, tipo corpo: liso, tipo ponta: 

diamante, acabamento superficial: polido, bitola:22 x 

48. MARCA GERDAU 

20 Kg 12,00 240,00 

79 333251 

Prego com cabeça, material: aço carbono, tipo cabeça: 

liso, tipo ponta: comum, bitola:15 x 15. (15 Obras, 01 

Esporte) MARCA GERDAU 

16 Kg 13,00 208,00 

80 344554 

Protetor auricular material: pvc material almofada: 

espuma tamanho: único características adicionais: com 

cordão, reutilizável, forma de espiral. MARCA 

KALIPSO 

05 Unid. 1,85 9,25 

81 452487 

Rastelo - ancinho jardinagem material: chapa ferro, 

características adicionais: com cabo madeira, 

quantidade dentes: 22 un, altura dentes: 420 mm, 

largura total: 320 mm, espessura dentes: 3,50 m. 

MARCA TRAMONTINA 

10 Unid. 20,00 200,00 

82 313933 
Régua pedreiro material: alumínio, comprimento: 2. 

MARCA WORKER 
10 Unid. 21,00 210,00 

83 373514 
Régua pedreiro material: alumínio, comprimento: 3. 

MARCA WORKER 
10 Unid. 33,00 330,00 

84 470252 

Revestimento piso material: cerâmica, cor básica: 

cinza, acabamento: acetinado, aplicação: pisos em 

geral, comprimento: 45 cm, espessura: 6,5 mm, 

largura: 45 c. MARCA 

INCOPISO/VIVENCE/ROCHA/TRIUNFO 

200 M.² 29,00 5.800,00 

85 227095 

Ripa material: madeira, espécie: eucalipto, 

comprimento: 6,50 m, espessura: 2 cm, largura: 5 c. 

MARCA EUCALIPTO 

150 Unid. 11,00 1.650,00 

89 436250 

Silicone alta temperatura - selante adesivo aspecto 

físico: pastoso, aplicação: vedação em altas 

temperaturas, cor: vermelho, características adicionais: 

temperatura intermitente 315°, tempo de cura 24h, 

bisnaga 50 g. MARCA ORBI 

05 Unid. 7,00 35,00 

90 254154 

Tábua - madeira construção espessura: 2,50 cm, tipo 

madeira: pinus, largura: 25 cm, características 

adicionais: sem tratamento, formato: tábua, metro. 

MARCA PINUS 

40 Unid. 10,00 400,00 

91 272085 

Tábua - madeira construção aplicação: construção civil, 

comprimento: 3 m, espessura: 2,5 cm, tipo madeira: 

pinus , largura: 30 cm, formato: tábua. MARCA 

PINUS 

100 Unid. 31,00 3.100,00 

93 471799 
Tábua beiral - tábua madeira espécie: pinho, espessura: 

25 mm, largura: 20 c. MARCA PINUS 
30 Unid. 11,11 333,30 

95 287375 

Tijolo material: barro cozido, quantidade furos: 6 un, 

comprimento: 18 cm, espessura: 10 cm, tipo: furado , 

largura: 15 cm, características adicionais: primeira 

13000 Unid. 0,65 8.450,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 09 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

qualidade. (12000 Obras, 1000 Esporte). MARCA 

CER.SAGRADA FAMÍLIA 

100 322769 

Tinta esmalte material: tinta à base de resinas 

alquídicas/pigmentos, rendimento: 40 a 50 

m2/gl/demão, método aplicação: rolo/pincel e pistola, 

tipo acabamento: brilhante, diluente indicado: aguarrás 

, tipo: sintética, galão 3.6 l. Premium. (60 Obras, 10 

Esporte). MARCA TELHACOR 

70 Galão 65,00 4.550,00 

101 390022 

Tinta neutrol - impermeabilizante composição básica: 

emulsão asfáltica aplicação: lajes /caixa d'água 

/piscinas /marquises, etc. Cor: preta. Características 

adicionais: pastoso. 18 litros. MARCA OTTO 

BAUMGART 

03 Lata 307,14 921,42 

102 401798 

Tinta piso - tinta aplicação: composição digital, 

paredes e pisos característicos adicionais: pigmentos, 

substância adesiva, para recorte. 18 litros. Premium. 

(10 Obras, 30 Esporte). MARCA TELHACOR 

40 Lata 283,70 11.348,00 

104 301739 

Torneira material corpo: metal tipo: tanque, diâmetro: 

3/4 pol, acabamento superficial: cromado, 

características adicionais: média, comprimento: 18 cm. 

MARCA PEVILON 

30 Unid. 30,00 900,00 

106 384647 

Torneira material corpo: pvc, aplicação: jardim, 

características adicionais: com bico, diâmetro: 3/4 po. 

MARCA HERC/KRONA 

100 Unid. 3,00 300,00 

108 411838 

Vareta de solda oxigênio de ferro espessura média - 

eletrodo solda material indicado: ferro, tipo corrente: 

alternada e contínua, comprimento: 300 mm, diâmetro: 

2,50 m, quilograma. (15 Obras, 15 Esporte). MARCA 

ELED/ESAB 

30 Unid. 22,78 683,40 

109 290185 

Vareta de solda oxigênio de metal espessura média - 

eletrodo solda material indicado: aço, tipo corrente: 

alternada e direta, diâmetro: 2,50 mm, forma: vareta, 

formato: redondo, quilograma. MARCA ELED/ESAB 

15 Unid. 22,78 341,70 

111 601189 

Verniz acabamento: fosco, aplicação: madeira, cor: 

incolor, tipo: marítimo, características adicionais: de 

acordo com a norma nbr 14725, galão de 3,6 l.(10 

Obras, 150 Educação,10 Esporte). MARCA SUVINIL 

170 Unid. 75,00 12.750,00 

112 400826 

Vidro liso - chapa de vidro comprimento: 1,15 m, 

espessura: 3 mm, largura: 0,48 m, características 

adicionais: metro quadrado. MARCA COMANDO 

35 M.² 220,00 7.700,00 

  Total    146.438,77 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 101/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa M.V. 

MEDINA DE CARVALHO CNPJ nº. 28.388.533/0001-01. Objeto: registro de preços para possível aquisição de 

materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de 

assinatura: 08/04/2025, MARIA VITÓRIA MEDINA DE CARVALHO CPF: 068.166.649-81e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 
ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR TOTAL 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 010 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

UNIT. 

02. 275058 

Alicate de corte tipo corte: lateral , material: aço cromo 

vanádio , comprimento: 6 1/2 pol, características 

adicionais: reto , tipo cabo: isolado, material cabo: 

plástico. (03 Obras, 02 Esporte). MARCA NOVE54 

05 Unid 18,99 94,95 

07 413637 

Botina segurança. Material: vaqueta curtida ao cromo 

hidrofugado. Material sola: poliuretano (pu) bi-

densidade. Modelo: com cadarço. Tipo sola: 

antiderrapante com estrutura injetada no cabedal. 

Características adicionais: cano com gomos 

alcochoados/4 costura no caspeament. Tamanho: 42. 

Cor: preta. MARCA CARTOM 

10 Par 56,00 560,00 

10 395461 

Caixa descarga material: plástico, capacidade: 6 l, cor: 

branca, características adicionais peças e acessórios de 

fixação. MARCA ALUMASA 

80 Unid. 26,00 2.080,00 

15 479720 

Câmara ar pneu material: borracha, tamanho: 250 x 4 , 

aplicação tipo pneu: carrinhos de carga, aplicação tipo 

aro: 8".– RESERVA DE COTA MPE. MARCA VILA 

30 Unid. 13,00 390,00 

21 312068 

Cinturão segurança, material: poliéster, tamanho:2, 

aplicação: eletricista, material fivela: aço, largura:44 

mm, componentes:2 porta-ferramentas, 6 fivelas duplas 

s/ pino, 5, características adicionais: tipo pára-quedista, 

acolchoado cintura e pernas. MARCA VONDER 

02 Unid. 180,00 360,00 

32 226833 

Enxada material: aço alto carbono 1070, altura: 18 cm, 

material encaixe cabo: ferro fundido, largura: 32 cm, 

peso: 1,010 k. (25 Obras, 02 Esporte) MARCA VILA 

27 Unid. 40,30 1.088,10 

33 314244 

Enxadão material: aço carbono, material encaixe cabo: 

ferro fundido, características adicionais: cabo madeira, 

pintura eletrostática a pó, cor preta. (15 Obras, 02 

Esporte) MARCA VILA 

17 Unid. 40,00 680,00 

44 393677 

Fita adesiva material: acetato aplicação: multiuso 

comprimento: 30 m cor: bege tipo dupla face largura: 19 

mm. MARCA VILA 

10 Unid. 28,00 280,00 

47 460521 

Forro teto material: pvc, espessura: 200 mm, 

características adicionais: com estrutura metálica e todo 

material de fixação. MARCA POLIFORT 

100 M.² 18,50 1.850,00 

48 449665 

Furadeira tamanho mandril 1/2 pol, tipo impacto, 

características adicionais reversível e eletrônica, 

interruptor com 2 veloci- tensão alimentação 220 v, 

potência: 650 w, velocidade: 3.150 rpm, acessórios: 23, 

empunhadeira,chave de man. – RESERVA DE COTA 

MPE. MARCA DWT 

02 Unid. 255,00 510,00 

50 456382 

Janela material: aço, altura: 1 m, comprimento: 1,20 m, 

tipo: de correr, características adicionais: sem grade. 

MARCA ESQUADRIPAR 

04 Unid. 275,00 1.100,00 

56 486533 

Lona plástica material: plástico sintético, comprimento: 

100 m, cor: preta, espessura: 150 micra largura: 4 ". (02 

Obras, 01 Esporte). MARCA VILA 

03 Rolo 330,00 990,00 

57 356100 
Lona plástica comprimento: 100 m, cor: preta , 

espessura: 200 micra, largura: 8". MARCA VILA 
01 Rolo 969,00 969,00 

64 234327 

Óculos de proteção individual, material armação: 

policarbonato, material lente: policarbonato, tipo lente: 

anti-embaçante, infradura, extra anti-risco, modelo 

lentes: com proteção lateral. MARCA VILA 

50 Unid. 4,50 225,00 

65 483247 
Pá material: aço, comprimento cabo: 1,30 m, aplicação: 

construção civil, tamanho: 270 mm, material cabo: 
10 Unid. 38,50 385,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 011 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

madeira, formato: de bico. MARCA VILA 

66 249585 

Pá material: aço, comprimento cabo: 1,30 m, aplicação: 

construção civil, tamanho: 290 x 250 mm, material cabo: 

madeira, formato: quadrada. (15 Obras, 02 Esporte) 

MARCA VILA 

17 Unid. 35,00 595,00 

68 377442 

Peneira material: arame galvanizado, material borda: 

madeira, aplicação: grãos café, abertura malhas: 5,64 

mm, diâmetro: 70 cm, características adicionais: fio 22 

bwg. (10 Obras, 02 Esporte) MARCA VILA 

12 Unid. 55,00 660,00 

69 447115 

Perneira material: couro sintético comprimento: 40 cm 

aplicação: epi - equipamento de proteção individual 

características adicionais: fechamento com velcro tipo: 

perneira bota. MARCA VONDER 

05 Unid. 32,00 160,00 

103 253944 

Torneira material corpo: aço inoxidável cromado, 

aplicação: bancada, características adicionais: bica móvel 

para bancada giratória, tipo pescoço de, diâmetro 1/2 pol 

tipo pia. MARCA MARTE 

60 Unid. 32,00 1.920,00 

105 482762 

Torneira material corpo: metal cromado, tipo: mesa, 

diâmetro: 1,2 pol, características adicionais: com bica 

móvel longa e bico arejador, aplicação: instalação 

hidráulica , cor: prateada. MARCA MARTE 

60 Unid. 35,50 2.130,00 

107 404582 

Válvula descarga material: metal tratamento superficial: 

cromado bitola: 1 1/4 pol aplicação: vaso sanitário 

características adicionais: hidra max 2550 dn32. 

MARCA DOCOL 

10 Unid. 168,00 1.680,00 

  Total    18.707,05 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 102/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

OSVALDO JOSÉ CNPJ sob nº. 09.912.640/0001-42. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais 

de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de assinatura: 

08/04/2025, OSVALDO JOSÉ CPF: 611.341.479-53 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-

15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

03 216955 

Areia granulometria: grossa, tipo lavada. (160 Obras, 10 

Esporte) – RESERVA DE COTA MPE. MARCA 

JOÃO FERNANDES 

170 M.³ 148,00 25.160,00 

22 450503 

Compensado madeira, material: virola, 

comprimento:2,20 m, largura:1,10 m, espessura:12 mm, 

aplicação: fabricação de peças e construção civil. – 

RESERVA DE COTA MPE. MARCA RESINUS 

150 Unid. 90,00 13.500,00 

53 468578 

Lâmpada led modelo: led, potência nominal: 40 w, 

temperatura de cor: 3500 a 6500 k, tipo base: e-27, 

tensão nominal: bivolt. – RESERVA DE COTA MPE. 

MARCA AVANTI 

700 Unid. 12,00 8.400,00 

96 245176 

Tijolo material cerâmica aplicação construção civil 

comp. 23 cm, espessura: 5 cm tipo: maciço largura: 11 c. 

– RESERVA DE COTA MPE. MARCA CERÃMICA 

20000 Unid. 0,68 13.600,00 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 012 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

  Total    60.660,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 103/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

FORTHE AGROPECUÁRIA LTDA CNPJ nº. 01.504.670/0001-08. Objeto: registro de preços para possível aquisição 

de materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de 

assinatura: 08/04/2025, CAMILLA DALL IGNA CPF: 080.375.899-51 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

23 486133 

Corrente para motosserra stihl - peça / acessório – 

motoserra. Tipo: corrente, aplicação: motosserra stihl 

características adicionais: comp. 36 dentes, ranhura de 

1,6mm, passo 3/8.  MARCA STIHL 

10 Unid. 104,01 1.040,10 

37 353814 

Filtro de ar para roçadeira STIHL 

FS220.Peça/componente roçadeira tipo filtro de ar 

aplicação roçadeira costal stihl fs 220. MARCA STIHL 

10 Unid. 34,83 348,30 

38 221126 

Filtro de ar para soprador STIHL BR – 420 - filtro ar tipo 

equipamento: leve elemento filtrante ar: seco.  Filtro de 

ar 42031410301a. MARCA STIHL 

15 Unid. 46,42 696,30 

51 348075 

Lâmina corte roçadeira manual material: aço carbono 

formato: 3 pontas diâmetro furo encaixe fixação: 3/4 pol 

diâmetro externo: 300 mm aplicação: roçadeira sthil. 

MARCA STIHL 

100 Unid. 91,88 9.188,00 

86 239229 

Roçadeira manual tipo motor: gasolina potência motor: 

3,12 cv/3,07 hp tipo cortador: lâmina aço rotação: 12.500 

rpm peso aproximado: 7,70 kg características adicionais: 

motor 35,2 cc/tanque capacidade 0,58l. (02 Obras, 02 

Esporte) MARCA STIHL 

04 Unid. 
3.470,0

0 
13.880,00 

87 402568 
Sabre 36 dentes - peça / acessório - motoserra aplicação: 

motosserra stihl tipo 1: sabre. MARCA STIHL 
04 Unid. 266,00 1.064,00 

  Total    26.216,70 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 104/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

RABELLO&VALENTIM LTDA CNPJ nº. 00.943.666/0001-83. Objeto: registro de preços para possível aquisição de 

materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de 

assinatura: 08/04/2025, PAULO RENAN VALENTIM FERREIRA CPF: 048.300.589-43 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 013 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

25 463233 

Disco corte material: aço diamantado diâmetro: 230 mm 

diâmetro furo: 22,23 mm aplicação: concreto e alvenaria 

espessura: 2,10 mm. MARCA KALA 

20 Unid. 53,45 1.069,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 105/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa MORK 

TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº. 13.460.002/0001-05. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, 

ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de assinatura: 08/04/2025, MARIA IZABEL TÚLIO DE 

ALMEIDA CPF: 672.328.849-15e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

27 357496 

Disjuntor baixa tensão número pólos 2 número fases: 

bifásico, funcionamento: magnético, capacidade curto-

circuito: 25. MARCA SOPRANO 

15 Unid. 24,60 369,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 106/2025. 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa REIS 

PARAFUSOS LTDA CNPJ nº. 21.753.221/0001-00. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais 

de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de assinatura: 

08/04/2025, OLAIR RODRIGUES DOS REIS CPF: 591.051.941-72 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF 

n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

39 416284 

Fio elétrico isolado tensão isolamento: 750 v, seção 

nominal: 10mm2, cor do isolamento: preta, material do 

condutor: cobre, características adicionais: flexível , 

material isolamento: pvc, rolo 100 m. (05 Obras, 02 

Esporte) MARCA GOLDFILL 

07 Rolo 619,90 4.339,30 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 107/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ nº. 37.278.673/0001-18. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, 

ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de assinatura: 08/04/2025, ELIANE JAGUSESKI ARCEGO 

CPF: 834.611.670-53 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 014 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

52 306451 

Lâmpada fluorescente tipo: eletrônica led, tipo base: edson 

- 27, potência: 20 w, tensão alimentação: 127 v, aplicação: 

iluminação de ambientes. MARCA EMPALUX 

300 Unid. 6,84 2.052,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 108/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

MULTILUZ COMERCIAL LTDA CNPJ nº. 31.128.170/0001-80. Objeto: registro de preços para possível aquisição 

de materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de 

assinatura: 08/04/2025, JOÃO VITOR CAMPOS DE LIMA CPF: 003.232.052-32 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

54 403408 

Lâmpada vapor metálico potência nominal: 250 w, tipo 

descarga: alta pressão, tipo: hqi, normas técnicas: nbriec 

61167, tipo base: e-40, tensão nominal: 220 v, formato: 

tubular. MARCA OUROLUX 

100 Unid. 27,05 2.705,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 109/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES CNPJ nº. 07.067.855/0001-89. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 

07/04/2026. Data de assinatura: 08/04/2025, CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES CPF: 005.959.549-36 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

59 220152 

Martelete, tipo: rotativo, capacidade perfuração aço 13 

mm, capacidade perfuração madeira 32 mm capacidade 

perfuração concreto24 mm, potência:680 watt, capacidade 

impactos:0 a 4.900 ipm, rotação:0 a 1.050 rpm, peso:2,40 

kg, capacidade aspiração: não aplicável l, tensão 

alimentação115 v. MARCA DEKO 

01 Unid. 600,00 600,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 110/2025 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 015 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa AGRO 

COMERCIAL GES LTDA CNPJ nº. 22.011.00/0001-08. Objeto: registro de preços para possível aquisição de 

materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de 

assinatura: 08/04/2025, GILVANI EICHELBERGER DOS SANTOS CPF: 005.959.549-36 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

67 444251 

Parafusadeira, tipo: profissional, velocidade: reversível, 

rotação: mínima: 600 rpm, máxima: 1900 rpm, 

voltagem:9,6 v, características adicionais: mandril de 1/2", 

controle de torque, componentes: com maleta, acessórios, 

bateria, carregador bivolt, tipo alimentação: bateria. 

MARCA VONDER 

01 Unid. 361,25 361,25 

88 323304 

Serra mármore, potência: 1.400 w, diâmetro disco: 180 

mm, rotação: 5.000 rpm, voltagem:110/220 v, 

características adicionais: profissional, profundidade corte 

60mm, tipo: circular. MARCA WESCO 

02 Unid. 368,78 737,56 

  Total    1.098,81 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 111/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa BIG 

HOUSE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ nº. 29.300.457/0001-01. Objeto: registro de preços para 

possível aquisição de materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 

07/04/2026. Data de assinatura: 08/04/2025, LARISSA LIMA CASAGRANDE CPF: 432.768.858-40 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

92 397139 

Tábua - madeira construção comprimento: 230 mm, 

espessura: 40 mm, tipo madeira: pinus, largura: 40 mm, 

características adicionais: 7 furos , formato: cepo, metro.  

MARCA RESINUS 

60 Unid. 32,00 1.920,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 112/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa AR 

TINTAS COMÉRCIO LTDA CNPJ nº. 40.478.678/0001-07. Objeto: registro de preços para possível aquisição de 

materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de 

assinatura: 08/04/2025, ALMIR ROGÉRIO ALVES DE CAMARGO CPF: 086.267.358-55 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 
ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR TOTAL 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 016 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

UNIT. 

97 450439 

Tinta acrílica aspecto físico: líquido viscoso, componentes: 

água, resina acrílica e pigmentos, tipo acabamento: fosco, 

cor: branca, características adicionais: rendimento 500 

m2/lata 18 lt proteção antifungo, unidade – premium. (100 

Obras, 05 Esporte) MARCA KHROMA. 

105 Lata 144,00 15.120,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2025 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 113/2025 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa PRIMOR 

COMÉRCIO DE TINTAS PRODUTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA CNPJ nº. 57.598.558/0001-38. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, 

ferramentas e equipamentos. Vigência 07/04/2026. Data de assinatura: 08/04/2025, MARCELO DIAS CPF: 

786.587.806-00 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

98 458674 

Tinta demarcação - base: solvente tipo: fosco. 

Características adicionais: resistente à abrasão e 

intempéries método aplicação: rolo, pincel e pistola 

aplicação: marcação faixas em piso, asfalto e sinalização. 

18 litros – RESERVA DE COTA MPE. MARCA 

VETROLUX 

50 Lata 240,00 12.000,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2025 CONTRATO N.º 114/2025. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

RAFAEL FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEIRA ACADEMIA CNPJ nº. 40.740.968/0001-79. Objeto: 

contratação de empresas especializadas para prestação de serviços de Oficina de Balé Clássico, bem como aulas de 

Hidroginástica voltadas ao público do programa Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo, atendidos pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social, por um período de 12 meses. Vigência 08/04/2026. Data de assinatura: 

09/04/2025, RAFAEL FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF: 057.798.759-36 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

01 15113 

Treinamento – área artística. Descrição complementar: 

(Oficina de Balé clássico, para ministrar aula a crianças a 

partir de 06 anos de idade, selecionados por equipe 

técnica. Quantidade máxima de alunos: 60. Sendo 04 horas 

semanais e 16 horas mensais. Caso não haja quórum 

mínimo de 10 alunos por aula, não haverá aula.) Os 

serviços deverão ser executados na Chácara Vó Sinézio no 

Projeto Vida e Esperança. 

192 
hora/ 

aula 
145,00 27.840,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 017 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2025 CONTRATO N.º 115/2025 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

O.C. NUNES SOUZA & CIA LTDA CNPJ nº. 06.299.501/0001-05. Objeto: contratação de empresas especializadas 

para prestação de serviços de Oficina de Balé Clássico, bem como aulas de Hidroginástica voltadas ao público do 

programa Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo, atendidos pela Secretaria Municipal de Assistência 

Social, por um período de 12 meses. Vigência 08/04/2026. Data de assinatura: 09/04/2025, OLGA CAMARGO 

NUNES DE SOUZA CPF: 023.015.709-24 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

02 18031 

Treinamento – área esportiva. Descrição complementar: 

(Aula de hidroginástica com professor graduado em 

curso superior em Educação Física devidamente registrado 

no Conselho Regional de Educação Física, para ministrar 

aula para alunos a partir de 18 anos de idade, selecionados 

por equipe técnica. Quantidade máxima de alunos: 60. 

Sendo 02 horas semanais e 08 horas mensais. Caso não 

haja quórum mínimo de 10 alunos por aula, não haverá 

aula). 

Os serviços deverão ser executados no estabelecimento do 

licitante vencedor, com exigência de piscinas aquecidas, e 

dentro do perímetro de Ribeirão do Pinhal. Tamanho 

mínimo da piscina: 1,40 m de profundidade, 8 m. de 

comprimento, e 4 m. de largura. 

96 
hora/ 

aula 
305,00 29.280,00 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

RESOLUÇÃO CMDI Nº. 001/2025 

 

Institui a Comissão Organizadora da 4ª Conferência Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa e dá outras providências. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDI, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora da 4ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, que será 

composta pelos (as) seguintes conselheiros (as): 

 
I - Conselheiros (as) do Poder Público: 

 

a) Fernanda Maia de Souza; 

b) Willian Antonio de Paiva. 

 

II - Conselheiros (as) das Organizações da Sociedade Civil: 

 

a) José Roberto da Silva; 

b) Eliberto Rodrigues de Oliveira. 

 

Art. 2º Compete à Comissão Organizadora: 

 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VIII │ Edição n.º 1495 │ Quarta-feira │ 09 de abril de 2025.             Pág. 018 
 

 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, n.º 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

I - subsidiar o plenário do CMDI para deliberação quanto ao cronograma e etapas da 4ª Conferência Municipal; 

II - Organizar e coordenar a 4ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa idosa 

III - definir seu plano de ação e metodologia de trabalho; 

IV - elaborar a proposta metodológica e a programação da 4ª Conferência Municipal; 

V - dirimir as dúvidas e questionamentos a respeito da 4ª Conferência Municipal. 

 

Art. 3º A 4ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será Convocada via Decreto específico do Prefeito 

Municipal. 

 

Art. 4 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão do Pinhal, 09 de abril de 2025 

 

Fernanda Maia de Souza 

Presidente do CMDI 

 

 

 

 
Assinatura Digital 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

		2025-04-09T17:01:11-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




